Aber auch selbst als Schriftsteller in krainerischer (slovenischer) Sprache trat, doch in der ihm eigenen Bescheidenheit ohne Nennung des Namens, Abt Taufferer zur Hebung des christlichen Sinnes und geistigen Wohles des Volkes und insbesondere der Jugend auf mit seiner 1770 erschienenen und später mehrfach nachgedruckten Schrift: *Kratki Sapopadik Kershanskiga Navuka Sa Otroke Jnu Kmetski Ludy. Cum Permissu Superiorum Labaci Typis Joan. Friderici Eger 1770* 12^o. 116 S. (Kurzer Inbegriff der christlichen Lehre für Kinder und Landleute). Die dem mit viel Geschick zusammengestellten und, wie die Erfahrung des mehrfachen späteren Nach-

1) Helfert: Die österr. Volksschule I. p. 567 Anm. 1.

2) Cisterzienser-Chronik 1899 p. 36.

3) Helfert a. a. O. p. 171 f.

4) Cisterzienser-Chronik 1899 ebendort.

Franz Xaver Freiherr von Taufferer, Abt von Sittich

geb. 1734, gest. 1789.

Nach dem in der Prälatur des Stiftes Sittich in Unterkrain vorhandenen Oelporträte.

druckes beweist, bewährten Volksbuche vorausgeschickte lateinische Einleitung zeigt uns die edle, volksfreundliche wie im allgemeinen echt priesterliche hohe Gesinnung des geistig vornehmen, ausgezeichneten Prälaten und in jeder Beziehung trefflichen Menschen im schönsten, glänzendsten Lichte. Dieselbe möge hier in ihrem vollen Wortlaute folgen:

„Omnibus ministris Christi, Dispensatoribus verbi Dei, gratia, misericordia, et pax a Deo Patre et Christo JESU, Domino Nostro.

Quod prae manibus habetis compendium praecipua doctrinae christianae complectens capita, vestro ac commissi vobis gregis emolumento accomodatum est, ut rudis plebecula, quae diversos saepe nanciscitur pastores, stabili doctrinae normae assuefacta variis docendi modis non turbetur. Sapientissime enim a tridentinis Patribus sancitum esse novimus, ut, quemadmodum est unus dominus, una fides, ita una sit tradendae fidei et ad omnia pietatis officia populum christianum erudiendi communis regula, atque praescriptio.

Cum vero in omni re tradenda plurimum intersit, an hoc vel illo modo aliquid doceatur; tum vero hoc in institutione plebis maximi momenti existimandum est. Quam ob rem observanda est hominum aetas, mores, conditio, ut, qui docendi munus exercet, omnibus omnia factus, omnes Christo lucrifaciat. Cum enim alii veluti modo geniti infantes sint, alii in Christo adolescere incipiant, nonnulli vero sint quasi domestici Dei, diligenter considerandum est monitum Apostoli: quo alios tanquam parvulos in Christo lacte potandos, aliis solidiorem escam subministrandam esse hortatur, donec occuramus omnes in unitatem fidei et agnitionis Filii Dei in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi. Et quoniam fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi et ipse Apostolus quaerat dicens, quomodo audient sine praedicante? manifesta est omnibus hujus institutionis non modo utilitas, verum etiam necessitas, ne dominicus ager (quod proh dolor! saepius experimur) ex defectu seminis, quod est verbum Dei, spinas et zizania progerminet, et vobis aliquomodo illud exprobetur, de quo Dominus per Prophetam conqueritur dicens: parvuli petierunt panem et non erat, qui frangeret eis. Igitur calceati pedes in praeparatione Evangelii pacis, superantes omnia propter eum, qui dilexit nos, sicut parvuli facti cum Apostolo in medio ovium vestrarum; tanquam si nutrix foveat filios suos, seniores ut patres, juniores ut fratres, anus ut matres, juvenculas ut sorores in omni castitate. Confortemini in gratia et laborate sicut boni milites Christi JESU. Praedicate verbum, instate